
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 22 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  19/05 /2021  
                   N U M E R O   22 22 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   19/05 /2021  
 

 
OGGETTO: LL.PP. - Incarico progett.esecutiva, D.L.,  Coord. sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione-intervento Primo lotto sistemazione idraulica Torrente 
Borghetto a Monte della Via Romana (Por Fesr 2014/2 020 Asse 5 OS 5.1) - 
Autorizzazione a contrarre pe r affidamento incaric o mediante gara di appalto a 
procedura negoziata, ai sensi art. 63 D.LGS 50/16 c ome modificato dalla Legge n. 
120/2020 art.1 comma 2 lett. b), con criterio di ag giudicazione all'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, l ett. b) 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la proposta in data 13/05/2021 dell’Arch. Monica Rossi, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, premesso che:  
 

-  in data 12/05/2021 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo all’intervento di “POR FESR 2014/2020- ASSE 5 OS 5.1 
Sistemazione idraulica del torrente Borghetto nel tratto a monte della via Romana – Primo 
Lotto” ratificando il verbale della Conferenza di Servizi decisoria prot. 11315 del 27/04/2021; 

- il Quadro Economico dell’opera prevede una spesa totale di € 1.626.500,00  con copertura al 
cap. n. 8230.72.2  (imp. 297) e 8230.72.1 (imp. 369); 

- nel Quadro Economico sono individuate le somme per le spese tecniche necessarie alla 
progettazione ed esecuzione dell’opera; 

- le fasi di progettazione preliminare e definitiva, di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 
395/132 del 20/06/2016 e n. 35 /11 del 16/01/2019 si sono concluse; 
 

RISULTA  necessario procedere all’affidamento di incarico professionale per il prosieguo dell’iter 
progettuale e realizzativo dell’opera in oggetto e nel dettaglio, la progettazione esecutiva, la 
Direzione Lavori, il Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale e realizzativa, le cui 
specifiche e clausole sono definite nel “Disciplinare Tecnico-Prestazionale” all’uopo redatto; 

  
SI PRECISA che, per la determinazione del costo per le spese tecniche ancora da affidare, si è 
proceduto, ai sensi dell’art. 24 comma 8 del d.lgs.50/2016, avendo cura di applicare i criteri di cui 
al D.M. 17.06.2016, ai fini dell’individuazione del corrispettivo da porre a base di gara per la scelta 
del professionista da incaricare e  che l’importo di riferimento in termini di onorario professionale 
per la prestazione è stata desunta mediante l’utilizzo di software disponibili sul web delle cui 



risultanze è stata fatta copia, ed è risultata essere pari a € 87.533,15, escluso oneri di cassa 
previdenziale e iva; 

 
CONSIDERATO che : 

- ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto è applicabile la procedura di cui all’art. 63 del 
D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi di quanto contenuto all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
120/2020; 

- ai fini dei criterio di aggiudicazione è applicabile quanto contenuto all’art. 95, comma 3, lett. b) 
del Dlgs 50/2016,   

  
VISTO l’art.32 del Codice Appalti approvato con il D.Lgs.n.50/2016 secondo cui “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla scelta del contraente del contratto per il servizio di che 
trattasi, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.lgs. n. 
50/2016 così come modificato dalla Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2b, con criterio di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lett. b); 

ATTESO che il comune di Bordighera può provvedere mediante il proprio Ufficio Gare, in quanto 
Stazione Appaltante abilitata ad operare autonomamente fino al 31.12.2021, ai sensi   dell'art. 1, 
comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge 
n. 120 del 2020;   

VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. b);  
VISTA la Legge 120/2020;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di posizione organizzativa prot. 5373 del 24/02/21;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI AUTORIZZARE  A CONTRARRE, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono 
espressamente richiamate e trascritte, mediante una gara di appalto a procedura negoziata, ai 
sensi dell’art.63  del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge 120/2020 art. 1 comma 
2b, con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
comma 3 lett. b), per l’incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nell’ambito dell’intervento 
di Primo lotto di sistemazione idraulica del Torrente Borghetto a Monte della Via romana (Por Fesr 
2014/2020 Asse 5 OS 5.1), come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 12/05/2021 
in premessa citata; 
 
DI APPROVARE  ai fini dell’aggiudicazione l’allegato documento “SCHEDA CRITERI, ELEMENTI 
E SUB ELEMENTI DI VALUTAZIONE”, ai sensi dell’art. 95, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
nonché il Disciplinare Tecnico-prestazionale che regola le specifiche e clausole dell’incarico; 
 
DI INDIVIDUARE la documentazione per l’offerta come segue: 

• Progetto definitivo approvato con DGC n. 100 del 12/05/2021; 
• Verbale della Conferenza di servizi decisoria Prot. 11315 del 27/04/2021; 
• Decreto Dirigente Regionale n.  3091 del 29/05/2020 di non assoggettabilità a VIA con 

condizioni ambientali a prot 15504 del 01/07/2020; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA  l’importo di € 87.533,15 (al netto di oneri previdenziali ed I.V.A.); 
 
DI DEMANDARE  all’ufficio Gare lo svolgimento della gara per l’affidamento dell’incarico 
professionale relativo alla Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la 



sicurezza in fase di progettazione e di realizzazione per l’intervento di  “POR FESR 2014/2020- 
ASSE 5 OS 5.1 Sistemazione idraulica del torrente Borghetto nel tratto a monte della via Romana 
– Primo Lotto”, come sopra individuato, dando atto che nel Q.E. approvato sono stanziate le cifre 
necessarie alla gara e alla commissione esaminatrice; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 
 

− Il fine che si intende perseguire è quello di acquisire la progettazione esecutiva 
dell’intervento, sulla base del progetto definitivo approvato con prescrizioni da parte di 
tutti gli enti a vario titolo competenti, come risulta dal verbale della CDS deliberante 
prot.11315 del 27/04/2021 e dalle risultanze della procedura di VIA, nonché affidare 
l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di direzioni lavori e 
l’incarico di direzione lavori stessa; 

− L’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e di realizzazione per l’intervento di  “POR FESR 2014/2020- ASSE 5 OS 
5.1 Sistemazione idraulica del torrente Borghetto nel tratto a monte della via Romana – 
Primo Lotto”; 

− le clausole essenziali del contratto sono indicate nello schema allegato di Disciplinare 
Tecnico-prestazionale (allegato 1); 

− la scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante ex art. 63 del 
D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi di quanto contenuto all’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge 120/2020, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del citato decreto legislativo, secondo le modalità 
espresse dagli articoli 94 e seguenti e secondo i criteri di valutazione e la ponderazione 
relativa a ciascuno di essi, nonché sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi contenuti nella 
Scheda criteri, elementi e sub elementi di valutazione (allegato 2); 

− l’importo a base d’asta è stato quantificato in base all’articolo 24, comma 8, del D.lgs. n. 
50/2016 nonché il Decreto Ministero Giustizia 17 giugno 2016 e risulta pari a €. 
87.533,15 al netto di contributi previdenziali ed Iva, come da prospetto di cui all‘ 
allegato n. 3;  

− L’affidamento sarà perfezionato dall’Ufficio Contratti che, esaminati gli adempimenti 
relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla 
formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli 
accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

− la forma del contratto da stipulare è quella pubblica – amministrativa. 
 
DI DARE ATTO CHE : 

− La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 87.533,15, trova copertura 
finanziaria ai capitoli n.8230.72.2 imp 297 e cap n. 8230.72.1 imp. 369; 241 sub 12; 

− L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 
 

  Firma autografa omessa  
        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : 8753841A1C 
CUP: B92H16000000006 
MR/ab 



 
==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 24/05/2021 

 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

                                                    Firma autografa omessa  
        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


